3

Дело № 05-0108/43/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 мая 2023 года                      г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29

Мировой судья судебного участка № 43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела надзорной деятельности по г. Евпатория УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым в отношении должностного лица:
Емельянова Сергея Олеговича, *** ранее к административной ответственности не привлекавшегося,
о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 13 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л:

В отношении Емельянова С.О. *** 11 апреля 2023 года был составлен протокол об административном правонарушении №***  по тем основаниям, что последний, в помещениях и на территории ***   расположенных по адресу: ***  будучи обязанным в соответствии с требованиями ст. ст. 37, 38 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны, не выполнил в срок до 1 февраля 2023 года, предписание органа государственного пожарного надзора №28/1/1 от 21 мая 2021 года, а именно: пункты 1-5,14,16-19,22-29,32-45, 47-52 предписания.
В судебном заседании Емельянов С.О. пояснил, что согласно приказу №163/01-06 от 27 марта 2023 года в период времени с 3 апреля 2023 года по 3 мая 2023 года на период отпуска ***  по техническим вопросам ***  на него были возложены трудовые функции, полномочия и обязанности последнего, установленные пунктом 2.6 приказа №*** от 2 ноября 2021 года «О распределении обязанностей между ***  в том числе осуществление руководства и контроля обеспечения пожарной безопасности объектов Учреждения в круглосуточном режиме. С 7 по 10 апреля 2023 года в ***  проводилась проверка по соблюдению требований пожарной безопасности, были выявлены нарушения, выдано новое предписание, которое они обязуются выполнять. Дополнил, что ***   и в его должностные обязанности не входит ***, указанные обязанности были возложены на него только на период отпуска *** с 3 апреля по 3 мая 2023 года.
Выслушав Емельянова С.О., исследовав материалы дела, судом установлено следующее.
Статья 19.5 ч.13 КоАП РФ, инкриминируемая Емельянову С.О. предусматривает ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения.
Судом установлено, что 21 мая 2021 года старшим инспектором отдела надзорной деятельности по г. Евпатории УНД и ПР ГУ МЧС России по РК капитаном внутренней службы *** было выдано  предписание органа государственного пожарного надзора №*** об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара в помещениях и на территории ГБУЗ РК «Евпаторийская городская больница» (л.д.28-32).
Решением начальника ОНД по г. Евпатории УНД и ПР ГУ МЧС России по РК подполковником внутренней службы ***. от 21 июля 2022 года срок действия предписания  №*** от 21 мая 2021 года был продлен до 1 февраля 2023 года (л.д.33).
Согласно ст. ст. 37, 38 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», руководители организации обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны. При этом, ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут: собственники имущества; руководители федеральных органов исполнительной власти; руководители органов местного самоуправления; лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций; лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности; должностные лица в пределах их компетенции.
Субъектом правонарушения по ч.13 ст.19.5 КоАП РФ являются в том числе лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности; должностные лица в пределах их компетенции.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Как усматривается из копии Приказа (распоряжения) о приеме работника на работу по основному месту работы №*** от 3 февраля 2022 года (л.д.23) ***  принят на должность ***  с 7 февраля 2022 года.
Согласно копии Приказа №665/01-06 от 2 ноября 2021 года «О распределении обязанностей между заместителями главного врача ГБУЗ РК «Евпаторийская городская больница» (л.д.5-14) обязанности по осуществлению руководства и контроля обеспечения пожарной безопасности объектов Учреждения в круглосуточном режиме, ответственность за нарушения в сфере пожарной безопасности возложены на *** по техническим вопросам ***
Из копии приказа №*** от 27 марта 2023 года « О возложении на период отпуска *** его трудовых функций, полномочий и обязанностей на инженера АУС Емельянова С.О.» усматривается, что Емельянов С.О. являлся ответственными за *** только в период времени с 3 апреля 2023 года по 3 мая 2023 года - на период отпуска  *** Таким образом, на момент совершения правонарушения – 1 февраля 2023 года, Емельянов С.О. не являлся лицом, в обязанности которого входило обеспечение пожарной безопасности в санатории, а также обязанность по выполнению предписания органа государственного пожарного надзора №*** от 21 мая 2021 года в срок до 1 февраля 2023 года, то есть не являлся субъектом данного правонарушения.
Согласно положениям ч. 1 ст. 1.5 КоАП РФ, лицо подлежит административной ответственности только за административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
При таких обстоятельствах, принимая во внимание отсутствие вины Емельянова С.О. в  невыполнении в установленный срок – до 1 февраля 2023 года, законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, производство по делу в отношении него подлежит прекращению, в связи с отсутствием состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении *** Емельянова Сергея Олеговича, ***, за отсутствием в его действиях состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.13  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – прекратить.
Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья	/подпись/					Е.Д. Дахневич